
 

 1 

odbor veřejné správy, dozoru a kontroly 
náměstí Hrdinů 1634/3 
Praha 4 
140 21 
 
Č. j. MV- 84997-3/ODK-2014 

Praha 23. června 2014 
 
 
 
 
 
 
 
 
Poskytnutí informace 
 

Odbor veřejné správy, dozoru a kontroly Ministerstva vnitra obdržel dne 
20. června 2014 Vaše dvě (identické) žádosti podle zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“), 
v níž se domáháte poskytnutí následujících informací: 

 
Prosím o vyjasnění, jak se správně volí do zastupitelstva obce a jakým 

způsobem se následně stane kandidát starostou a místostarostou. Volební zákon 
mám prostudovaný, ale o postu hlavních představitelů zastupitelstva jsem nenašla 
ani zmínku. A dále-kolik kandidátů může být na kandidační listině? Je 9 členů 
v zastupitelstvu. 

 
Pro objasnění – obec o 80 obyvatelích, 1 kandidátka o 11 kandidátech a oni si 

již při sestavování určili, kdo bude starostou a místostarostou. Proč tedy vůbec 
probíhají volby, když hlasující občan nemá šanci si zvolit starostu, kterého sám 
chce? 

 
K Vaší žádosti sdělujeme následující. 
 
Dle ustanovení § 2 odst. 4 InfZ povinnost poskytovat informace se netýká 

dotazů na názory, budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací. Pod pojem 
„dotazy na názory“ lze zařadit i žádosti o poskytnutí právních výkladů a stanovisek 
(tedy i tu Vaši). I když tedy Ministerstvo vnitra (žádný povinný subjekt) není povinno 
poskytovat právní výklady v režimu InfZ, v rámci principu dobré správy uvádíme 
následující stanovisko. 

 
Postup při sestavování kandidátních listin a průběh voleb do zastupitelstev obcí 

je upraven zákonem č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně 

*MVCRX01ZP68U* 
MVCRX01ZP68U 

prvotní identifikátor 



 

 2 

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „volební zákon“). Ač sama 
uvádíte, že volební zákon máte prostudovaný, dovolujeme si upozornit, že maximální 
počet kandidátů, které lze uvést na kandidátní listině je upraven v ustanovení § 22 
odst. 2 volebního zákona, dle kterého volební strana může na kandidátní listině uvést 
nejvýše tolik kandidátů, kolik činí počet členů volených do příslušného 
zastupitelstva obce. Jsou-li pro volby do zastupitelstva obce vytvořeny volební 
obvody, může volební strana na kandidátní listině pro každý volební obvod uvést 
nejvýše tolik kandidátů, kolik členů tohoto zastupitelstva má být v tomto volebním 
obvodu voleno. V obcích, kde se má volit 7 a méně členů zastupitelstva obce, 
volební strana může na kandidátní listině uvést nejvýše tolik kandidátů, kolik 
činí počet členů volených do příslušného zastupitelstva obce zvýšený o jednu 
třetinu a zaokrouhlený na celé číslo dolů. Po uplynutí šedesátého dne přede 
dnem voleb do zastupitelstva obce nelze již doplňovat do kandidátní listiny další 
kandidáty ani vzájemně měnit jejich pořadí.  

 
Stěžejním zákonem upravujícím základní otázky spojené s fungováním obcí je 

zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „zákon o obcích“).  Dle ustanovení § 67 zákona o obcích zastupitelstvo obce je 
složeno z členů zastupitelstva obce, jejichž počet na každé volební období stanoví 
v souladu s tímto zákonem zastupitelstvo obce nejpozději do 85 dnů přede dnem 
voleb do zastupitelstev v obcích. Zastupitelstvo obce, která má 80 obyvatel, může 
mít 5 až 15 členů (§ 68 odst. 1 zákona o obcích). 

 
Pokud tedy i v následujícím volebním období (2014-2018) bude mít 

zastupitelstvo obce 9 členů, je maximální možný počet členů (kandidátů) na 
kandidátní listině také 9. Zastupitelstvo obce může nicméně stanovit i jiný počet (viz 
výše, tedy nejpozději do 85 dnů přede dnem voleb – tato lhůta ovšem ještě 
neuplynula). V případě, že máte pocit, že dochází k porušování volebního zákona, je 
možno se obrátit podáním na odbor všeobecné správy Ministerstva vnitra, který 
je gestorem tohoto zákona (zdejšímu odboru tato kompetence nepřísluší).  

 
K části Vaší žádosti, ve které se pozastavujete nad tím, že jako občanka obce 

nemáte možnost zvolit si starostu, si dovolujeme upozornit, že v České republice 
nebyla přímá volba starostů zavedena. Občané obce volí členy zastupitelstva obce 
(byť byla v obci sestavena toliko jedna kandidátní listina). Dle ustanovení § 84 odst. 2 
písm. m) zákona o obcích je zastupitelstvu obce vyhrazeno volit z řad členů 
zastupitelstva obce starostu, místostarosty a další členy rady obce (radní) 
a odvolávat je z funkce, stanovit počet členů rady obce, jakož i počet dlouhodobě 
uvolněných členů tohoto zastupitelstva obce, zřizovat a zrušovat výbory, volit jejich 
předsedy a další členy a odvolávat je z funkce. 

 
Pasivní volební právo (tedy právo být volen členem zastupitelstva obce) svědčí 

každému občanu obce, který dosáhl věku 18 let. Proto, jste-li nespokojená s prací 
zastupitelstva Vaší obce, lze doporučit tohoto svého práva využít.  



 

 3 

 
Nad rámec Vaší žádosti si Vás dovolujeme informovat, že zdejší odbor 

zpracovává k různým otázkám spojeným s výkonem samostatné působnosti svěřené 
orgánům obcí stanoviska, která lze získat elektronicky na adrese www.mvcr.cz/odk. 

 
Do budoucna lze rovněž doporučit, v případě, že budete mít pochybnosti 

o výkonu samostatné působnosti ve Vaší obci, obracet se na náš odbor obecným 
podáním, nikoliv žádostí dle InfZ.  

 
 
 
 

 
Ing. Marie Kostruhová 

ředitelka odboru 
 

podepsáno elektronicky 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vyřizuje: Ing. Daniela Horníčková 
tel. č.: 974 816 456 
e-mail: daniela.hornickova@mvcr.cz 
 

 

http://www.mvcr.cz/odk
mailto:daniela.hornickova@mvcr.cz

